XXXVI. 83. Petilianus dixit: «Qui utique spiritus sanctus in uos uenire non potuit, quos non uel paenitentiae baptismus abluit, sed paenitenda, quod uerum est, aqua polluit traditoris».

84. Augustinus respondit: Traditores quidem non solum nos non probatis, sed nec patres uestri patres nostros probare potuerunt. Qui si probati essent, non utique patres nostri essent secundum tuam superiorum assertionem quorum non essemus facta sectatis, nec tamen propter

¹⁴⁵ Cf. la nota 139.

nos habíamos hecho partícipes, ni tampoco nos apartaríamos por causa de ellos de la comunidad de la unidad y de la descendencia de Abrahán, en la que son bendecidas todas las naciones¹⁴⁶.

Sin embargo, si una es el agua de Cristo y otra el agua del *traditor*, porque Cristo no fue *traditor*, ¿por qué no ha de ser una el agua de Cristo y otra la del salteador, ya que tampoco fue salteador Cristo? Bautiza, pues, tú después de tu salteador y yo bautizaré después del *traditor*, que no es mío ni tuyo, o mejor, que es mío y tuyo, si se ha de dar crédito a los documentos presentados, y todavía mejor, que es tuyo y no mío, si hemos de creer a la comunión del orbe más que al partido de Donato¹⁴⁷.

Y ésta es una doctrina de mejor calidad y más sana, ya que, según la palabra del Apóstol, *cada uno de nosotros tiene que llevar su propia carga*¹⁴⁸, y no es aquel salteador vuestro si vosotros no sois salteadores, y no hay *traditor* alguno ni nuestro ni vuestro si nosotros no somos *traditores*. Por ello somos católicos nosotros, que según esta doctrina no abandonamos la unidad, y sois herejes vosotros, que por las faltas, sean verdaderas o falsas, de algunos hombres, no queréis mantener la caridad con la descendencia de Abrahán.

eos a consortio diuelleremur unitatis et a semine Abrahae in quo benedicuntur omnes gentes (cf. Gen 22,18). Uerumtamen si alia est aqua Christi et alia est aqua traditoris, quia non fuit traditor Christus, cur non alia sit aqua Christi et alia aqua raptoris, quia nec raptor utique fuit Christus? Baptiza ergo tu post raptorem tuum et baptizabo ego post traditorem nec meum nec tuum aut, si chartis prolatis credendum est, et meum et tuum, si autem communioni orbis terrarum magis quam parti Donati, non meum sed tuum. Meliore uero et saniore sententia, quia secundum apostolicam uocem *unusquisque nostrum proprium onus portabit* (Gal 6,5), nec ille raptor uester est quotquot non estis raptores, nec quisquam traditor aut noster aut uester est quotquot non sumus traditores. Et ideo nos sumus catholici, qui secundum istam sententiam non deserimus unitatem, uos uero haeretici, qui propter quorundam hominum crimina seu uera seu falsa non uultis tenere cum Abrahae semine caritatem.

¹⁴⁶ Cf. la nota 137.

¹⁴⁷ Lograda síntesis dentro de un crescendo ternario: primero distinguir la causa de Cristo de la causa humana (católicos-donatistas); admitir luego posibles deficiencias en ambas partes de la causa humana e independencia, tanto en unos como en otros, de los posibles *traditores*; y en fin, concluir que si hay alguna culpabilidad, ésa es el cisma donatista, según refieren los documentos, y atendiendo más a la universalidad de la tierra que al partido de Donato. Véase, LANGA, n.compl.22. «*Securus indicat orbis terrarum*»: BAC 498, 877s.

¹⁴⁸ Gal 6,5: cf. la nota 99.

Hech 19,1-7

XXXVII. 85. Petiliano: «Para poner de relieve la práctica de los apóstoles nos sirven las palabras de los Hechos: *Mientras Apolo estaba en Corinto, Pablo atravesó las regiones altas y llegó a Efeso, donde encontró algunos discípulos; les preguntó: ¿Recibisteis el Espíritu Santo cuando abrazasteis la fe? Ellos contestaron: Pero si nosotros no hemos oído decir siquiera que exista el Espíritu Santo. El replicó: Pues ¿qué bautismo habéis recibido? El bautismo de Juan, respondieron. Pablo añadió: Juan bautizó con un bautismo de conversión, diciendo al pueblo que creyesen en el que había de venir después de él, o sea, en Jesucristo nuestro Señor. Cuando oyeron esto, fueron bautizados en el nombre de nuestro Señor Jesucristo. Y habiéndoles impuesto Pablo las manos, vino sobre ellos el Espíritu Santo; y hablaban en diversas lenguas y profetizaban. Eran en total unos doce hombres.*

Ahora bien, si aquéllos fueron bautizados para recibir el Espíritu Santo, ¿por qué vosotros, si queréis recibir el Espíritu Santo, no aceptáis, después de vuestras mentiras, la verdadera renovación? Si nosotros obramos mal en esto, ¿por qué nos buscáis? Y si hay en ello una culpa, condenad primero a Pablo; éste, ciertamente, lavó lo que ya había sido purificado; nosotros, en cambio, bautizamos en vosotros lo que aún no está. Pues vosotros, como ya lo hemos dicho muchas veces, no bañáis en el verdadero bautismo, sino que os desacreditáis con el vocablo vacío de un falso bautismo»¹⁴⁹.

[70] **XXXVII. 85.** Petilianus dixit: «Sed ut haec (289) ab apostolis facta prae luceant, eorum Actibus edocemur, sicut scriptum est: *Factum est autem dum Apollo esset Corinthi, Paulus perambulatis superioribus partibus venit Ephesum. Et cum inuenisset quosdam discipulos, dixit illis: Si spiritum sanctum accepistis credentes? At illo dixerunt: Sed neque si est spiritus sanctus audiuimus. Dixitque Paulus: In quo ergo baptizati estis? Et responderunt dicentes: Iohannis baptismum. Ait autem Paulus: Iohannes baptizauit baptismum penitentiae, plebi dicens in eum qui uenturus esset post ipsum ut crederent, hoc est in Iesum Christum dominum nostrum. Quo audito baptizati sunt in nomine domini nostri Iesu Christi; et cum imposuisset illis manus Paulus, uenit spiritus sanctus super illos: loquebantur autem uariis linguis et prophetabant, et erant omnes uiri fere duodecim (Act 19,1-7). Si igitur illi sunt baptizati ut sanctum spiritum reciperent, cur non uos, si Sanctum uultis spiritum sumere, post uestra mendacia ueram percipitis nouitatem? Qui si male hoc facimus, quare nos quaeritis? Aut certe si crimen est, Paulum primitus condemnate; qui utique Paulus quod iam fuerat abluit, nos autem in nobis quod nondum est baptizamus, non enim uos, ut saepe iam diximus, uero baptismate tinguitis, sed inani uocabulo falsi baptismatis infamatis».*